Et si vestra ^Majestas ulteriorem confirmationem ambiret et testi-
monia vivae vocis, superinducenda scriptis validissimis, exquireret, 
prompta est facultas, neque vero parum tribuet vestra Majestas fideli rela-
tioni Simonis Wementewits et Petri Odokimovits, prodentium ea, quae 
suis auribus excepere de me prolata a caimechamo et capitane© passa ; 
imo pro oractűo liabebit vestra Majestas, quicquid ex ore apostolico bea-
tissimo Cyrilli de me prodierit, quo vestrae Majestati per indubiam et 
firmissimam oratorum suorum contestationem et commemorationem in 
hac mea legatione commendatissimus fierem. Sed quorsum plura conquiri-
mus, cum unus instar omnium sit archimandrita Philotheus, sedis Constanti-
nopolitanae ad vestram Majestatem nuncius apostolicus, fidei et pietatis 
rarissimae vir et a multis annis v. Mti suique bono addictissimus. 

Haec perlegi testimonia illa audiri et vtraque iusta iudicii lancea 
a V. Mte trutiiiari nomine clem*"' dui mei a v. Mte vnice et demisse quoad 
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me couteudo, priusquam ad audientiam et vlteriorem tractationeiu res de-
volvatur et deducatur processus. 

Porro iu iiegotiaiido duplex via ex arbitrata principis mei a me 
inibitur. Altera solenuis et publica scriptionis ac vivae vocis duplici robore 
fìrmabitur, altera vero arctior et ad paucissimos pertinens scripto magis 
quam eloquio cousummabitur. 

Ex quo inferet vra Mtas et profundissime concipiet, (jui (^uaiitusue 
caudor principis mei, quam sincera negotii natura et quousque fide dig-
nas censear, dum nihil proponi v. Mti aut senatui praecellentissimo vult 
sermus rex Gabriel^ nihil vei dici, quod non manu propria proponentis 
et lingua latina perscribatur, cuius commercio cum externis tractat, cuius-
que singularem in eum finem peritiam adeptus, quique in orbe uro Cliris-
tiano omnes nationes ad communis sermonis ynitatatem revocet. Huius rati-
onis et methodi secta v. Mtas a nullo illaqueari aut circumveniri potest, dum 
ab hominibus ad se exlegatis, omnium sine exceptione vlla promissorum 
postulatorumve formulám manu propria accuratissime scriptam exiget, idi^ue 
lingua familiari illis principibus, a quibus emittuntnv, quod cliirograplium 
consignatum manibus suorum legatorum, ad regem cuius interest, et cuius 
nomine ea delata sunt ab hominibus suis, v. Mtas monstrari iubebit a suis, 
ut si quid cum praeiudicio veritatis et fidei laesione prompserit legátus, 
scripto convictus paenas luat, quae tanto crimini pares esse nequeunt, 
quamvis exquisitissimae irrogentur. Usuerit enim non infrequenter, ut liomi-
nes nonulli dei regumque numinis vices in terris gerentium, reverentia insu-
per habita, dum iisdem accomodatur facilior fides, spe impunitatis fraudes 
nectant sine pudore, conuictionen non reformidantes, dum verba aeri cre-
dunt, quae duraturae materiae et meliori characteri, eosdeni mox conuic-
turis, committenda essent. 

Caeterum id a me lue effertur eo enixius, quo maiorem corporis 
debilitatem sentio, nesciens quid de me rector uniuersi statuerit et an v. 
Mti ex numinis decreto sistendus sim et sciens probe, non procul a me 
dari, qui experimentum fecerint fraudis et imposturae multiplicis, numini 
vque Mti paenas iustas debentes vel saltem illi principi, a quo emittuntur. 
Nec me latet tales homunciones vel potius portenta nondum effoeta esse 
suis technis et dolis nec desituros usque dum sibi perniciem acceleraverint. 
Mihi insuper constat, non longe a me abesse, <|ui id exempli cum numinis 
nominisque contemptu alacerrime attentaturi sunt^ si falli velint pii et 
prudentes reges, ubi deus v. Mti pro semperleni sua commiseratione me 
stiterit, expressius et cum omnibus circumstantiis rem indieabo. Et tum 
demum agnoscet et confitebitur v. Mtas, quod deus unicus imperii sui 
protector me intermixtum esse voluerit eiusmodi hominum gregi, ut pura 
meraque veritas vrac Mti propinaretur singulari cum fructu suo per illuni, 
cui spirituum pater alienissimam ab omni fuco mentem largitus est. 

Et cum ad v. Mtem a me intrinsece splendentia bona importentur, 
externum apparatum a me non exiget v. Mtas, quae talia minime mora-
tur, sed solida tantum quaerit et exigit, proiit a heroico rege fieri par est. 
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Professio luea, vitae geuus et iustitutiim interdicunt milii ostentatiouis sec-
tam, cum litteratum et togatum virum antiqua simplicitas deceat eadeni-
que animum meum expleat. Non dicam nullám magnificeutiam apparere 
posse sub oculis v. Mtis, ad quam tendere debent mortales, ut admiratione 
et stupore magnificentissimae aulae \Tae tangautur, non ut ostentent ful-
goreui ullum. Tacebo sub larua solennis pompae saepenumero caeremonias 
tantum, nonunquam etiam fraudem exerceri et latere. Supprimam, ut uni-
cus legati spiritus a principibus introspiciatur et simul negotii natura ; non 
vestis, non numerosa familia, quae a vulgo cernuntur ita, ut aliae legati-
ones plebi parentur, aliae regibus destinentur. Haec v. Mti datur ; sucee-
det mot favente numine solennis ad pompam post accensam v. Mtis ami-
eitiam et praetentatum animum, prout per litteras v. Mti spondet 
dem™"® dnus nieus. Celabo, ut res magnae per currentes legatos, non per 
impeditos sarcinis, semper gerantur, nee alia ratione administrari possint. 
Nec referam impossibilitatem per avia et longinquissima itinera et omni-
genis grossatoribus infecta, per liostiles sxibinde terras cum impedimenti^ 
penetrandi, saeviente et furente Marte, quo christianus Orbis in se iam 
ruit. Quae sors mea fuit ! cum id iter periculosissimum et incommodissi-
mum ante biennium ingrederer, cui tertii anni exeuntis terminum vix etiam 
praefigere valeo. Omittam, ut ex Ilungaria, cum in procinctu ad iter non-
dum starem, evocatus sim et accitus litteris Constantinopoli datis tam 
praecipiti impetu et eo spiritu, tantaeque celeritatis a me iisurpandae 
addito monito, ut vix dominus meus expediendarum litterarum tempus 
nactus sit, cum vellet oratoribus vestrae Majestatis in hoc itinere me ad-
liaerere et vix ipse me tempestive adfuturum praeconciperem. Interim 
contra expectationem, votuni rationemque omnem quadrimestre in illa 
civitate conterere et praestolari discessum legatorum vestrae Majestatis 
cogor non sine acutissimo sensu, cum citissimo itinere ad vestram ]\Iajes-
tatem contendere deberem ob negotii urgentissimam necessitatem. Perfec-
tissime autem exploratum habet vestra Majestas, cuius sit momenti in 
rebus gerendis occasio, (juam saepeimmero fulgetri (úju) instar experimur. 
Illa vero est^ per quam deus imperia nova fundat, vetera euertit. 

In summa v. ^Nftas fons est perennis et inexhaustus magnificentiae, 
quae efficit participationc bcnevolentiae suae, (£uam externis omnibus sed 
maxime et semper legatis impertitur, ut inox commutentur, splondescant 
et deposita omnium itincris discriminum incommodorumque memoria et 
characterismo laetos vultus frontesque adamantibus lucidiores induant 
ubi Mtis V. ore diuino et praesentia recreari se senserunt. 

Tendit itaque ad vestram Majestatem absque omni affectatione 
lucis extra scintillantis, qui christianum orbem lustravit repetito itinere, 
qui ab octennio negotio divino dies noctesque desudat — in quo vestrae 
Majestati plus, quam ulli, seritur et metitur — , qui aniicos A estrae Majes-
tatis inimicosque singuloruinque affectus et vii-es divisas coniunctasque, 
libravit ; cum amicis coniunetissimus hostibusque odiosissimus est, qui 
vitam suam vilem habuit, ut vestram Aiajestatem adiret, ipsius commodii! 
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\ ilificaturus ; qui reliquum vitae vestrae Majestatis seve]iissiiiiorum(|iie 
regmn fratrum servituti communi devovit et connexioiii triumvirali lieroum 
arctissimae consecravit, qui a teneris aunis cum litteris, cum dociuiientis 
experimeutisque publicis enutritus est et qui novissime quatuor meusium 
continuo decursu usus est familiarissime sanctissimo colloquio beatissimi 
patris C-yi'illi, cum quo de negotio divino uberiore semper cum alacritate 
siiigulis ferme diebus edisseruit, quorum communicatorum mutuo et ultro 
citroque agitatorum summam sanctissimo patriarehae Philareto Nikitits, 
coronae imperialis custodi Angelo et per benedictionem sine exemplo ves-
trae Majestatis spirituali et temporali parenti, explanabo liquidissime, ubi 
primum sua sanctitas sui copiam fecerit promptam et benignam. 

Servitus incorrupta, quam domino meo debeo, me cogeret liic prae-
informare vestram Majestatem de re gravissima, in qua plus vestrae Majes-
tatis vel sermi Ilungariae regis interest, vertatur iure dubium. Cum vero 
id praescire vestram Majestatem absolutissima necessitas et utilitas sin-
gularis velit, nec scripto iam id prudenter explicari debeat, ne quid detri-
menti res vestrae Majestatis simul et domini mei, imo totius boni christia-
nismi capiat, neve ab uno errore infiniti enascantur et periculosissimi, 
dignabitur, prout semper invigilat et incumbat imperii sui bono, mox et 
continuo praemittere cum litteris fidei citra pompam et tumultum virum 
aliquem insignem, prudentiae et fidei spectatissimae, eidemque adiungere 
unum et alterum, zeli erga vestram ^Majestatem circumspectionisque pi'oba-
tissimae, evangelicum reformatumve e germanica, anglicana, scotica vel 
belgica gente, latinae linguae peritura, qui mecum inconsultis caeteris et 
summolo omni arbitro communicent et e vestigio ad vestram Majestatem 
referant, quae acceperint, ne graviter impingatur in ipso intromissionis in 
urbem die per ignorationem veritatis, summuni momentum ad negotium 
divinum inferentis. Nec id suadebit, descendere cum illis in directam vel 
indirectam negotii, cum v. Mte paucissimis adhibitis tractandi, mentionem. 
Sibi non defuturam v. Mtem et dno meo, cui id ex parte dabitur, facili-
tatem non denegaturum eo certius persuasum habeo, quod altissime pectori 
v. Mtis impressum esse sciam, nihil per socordiam aut supinitatem in 
tractatione reipublicae omittendum esse niliilque per ignorationem coumii-
tendum, veritateque ac justitia imo comitato in legatos, magis quam ullos, 
exercendis thronos regios velut columnis fulciri. 

Quicquid V. Mtas liac in parte executus fuerit deo inspirante, suc-
cessurum non ambigo ; interim addam in beneficium summum v. Mtis 
versum iri, si modo nos binos litteris indicatos et signatos v. ]\Iti a dno 
meo diversis hospitiis excipi iusserit, utrique diversa tempora negotiationis 
assignaverit et unicum, sed latinae linguae, qua sola tractatio institui debet, 
interpretem fidissimum et prudentissimum et exercitatiorem virum conditi-
onisque minus spernendae eumque reformatae religiouis admoverit v. Mtas. 
Quo fiet, ut tutissima et brevissima via veritatem intrinsecam assequatur 
V. Mtas, et de utriusque legati spiritu liquidius sententiam ferat v. Mtas 
deque negotii fundo fundamentisque sibi, duplici scripto diversorum virorum 
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sepositorimi et uusquain ac millibi coalescere valeutium, explicitis. Non 
dicam v. Mti, necessarinm esse specie honoris sub arctissima custodia 
utruuque domi contiuere, intordicto universis famulis severissimo, omnium 
suspectorum, imo Gallorum Pontificiorum({ue omnium commercio, usque 
dum V. Mtas a me pienissime de veritate informatus fuerit, cuius cognitio 
necessaria ad rectum negotiationis processum instituendum successumquc 
exoptatissimum promovendum. 

Nec dubitabit v. Mtas legem eiusdem custodiae dicere illi tertio, 
qui se legatura portae othomanicae venditabit, quique negotiationis meae 
vel umbram ignorat, nec eius genii est, cui quidquam aliud concredatur 
praeter verba fumosa ventosaque, quae vilioris spiritus technis et commentis 
e consuetudine in naturam versis gnaviter auget, sed quorsum de ilio plura 
apud V. Mtem, cuius conspectu aeternum carebit, ubi v. Mtas immensum 
de fama sua agi intellexerit, dum impune cedit eiusmodi christianismi 
dehonestamentis per impostura» stupendas grassari. Veritate autem a v. 
Mte percepta poena prae foribus est et in limine portae othomanicae, ({uac. 
abunde v. Mti satisfaciét ex meritis Alastoris, postquam voculam v. Mtas 
per suos ad principem turcicum legatos proximos de gravamine suo ius-
taque ira proferri mandaverit. 

Praemissa perscribuntur a me, dum invaletudine corporis conflictor 
et onice sacrosanctum dei redemptoris({ue generis humani tribunal tantum 
prae oculis liabeo, coram (|U0 comparere pai'atissimum hoc ipso momento, cum 
me praestet propitiator noster, interim ab eo supplex comperendinationem 
flagito, usque dum lampadem Israelis sui luminibus meis usurpaverim 
eidemque Mti v. veritatem necessariam et in explicabilis utilitatis scaturi-
ginem futuram demonstraverim, negotiationemque explenerim ad maiorem 
dei gloriam collineantem, vramqiie Mtem in terris beantem. Quwl si divina 
Mtas pro sapientia infinita vota mea non exaudiverit et ad meliorem sortem 
me peri-axerit, saltem hac qualicunque scriptione in itinere taediosissimo 
et aflfecta valetudine exarata studium, quo in veritatis sincerae sectam et 
amplexun) rapior testatus fuero, simid et actu servitutis v. Mtis non inu-
tilis vitam claudam cum certa persuasione, non defore per pròvidentiani 
numinis veritatis ministros, qui mox ocyus vel serius vram Mtem contra 
imposturas externas muniant et qui intenta sermi principis mei foveant 
resuscitentque.